## Caput X.

1. Ponite a Domino<sup>1</sup> pluviam in tempore serotino,<sup>2</sup> et Dominus faciet nives,<sup>3</sup> et pluviam imbris<sup>4</sup> dabit eis, singulis herbam in agro. 2. Quia simulachra locuta sunt<sup>5</sup> inutile,<sup>6</sup> et divini<sup>7</sup> viderunt mendacium, et somniatores locuti sunt frustra:<sup>8</sup> vane consolabantur: idle abducti sunt<sup>9</sup> quasi grex: affligerentur,<sup>10</sup> quia non est eis pastor. 3. Super pastores iratus est furor meus,<sup>11</sup> et super hircos visitabo: quia visitavit Dominus<sup>12</sup> exercitum gregem suum, domum Juda,<sup>13</sup> et posuit eos quasi equum<sup>14</sup> gloriae suae in bello. 4. Ex ipso angulus,<sup>15</sup> ex ipso paxillus, ex ipso arcus praelii, ex ipso egredietur omnis exactor simul. 5. Et erunt quasi fortes conculcantes lutum viarum in praetorio: et bellabunt, quia Dominus cum eis: et confundentur ascensores equorum.<sup>16</sup> 6. Et confortabo domum Juda, et domum Joseph salvabo: et convertam eos, quia miserebor eorum:<sup>17</sup> et erunt sicut fuerunt quando non projeceram eos: ego enim Dominus Deus eorum, et exaudiām eos. 7. Et erunt quasi fortes Ephraim, et laetabitur cor eorum quasi a vino: et filii eorum videbunt, et laetabuntur, et exultabit cor eorum in Domino. 8. Sibilabo eis,<sup>18</sup> et congregabo illos, quia redemi eos: et multiplicabo eos sicut ante fuerant multiplicati. 9. Et seminabo eos in populis,<sup>19</sup> et de longe recordabuntur mei: et vivent cum filiis suis,<sup>20</sup> et revertentur. 10. Et reducam eos de Terra Aegypti, et de Assyriis congregabo eos, et ad Terram Galaad et Libani adducam eos, et non invenietur eis locus:<sup>21</sup> 11. et transibit in maris freto,<sup>22</sup> et percutiet in mari fluctus, et confundentur omnia profunda fluuiinis,<sup>23</sup> et humiliabitur superbia Assur,<sup>24</sup> et sceptrum Aegypti recedet. 12. Confortabo eos in Domino, et in nomine ejus ambulabunt,<sup>25</sup> dicit Dominus.

1) Während der Prophet die Segnungen der Zukunft schaut, fühlt er sich tief ergriffen von Gottes Erbarmungen und ruft daher dem Volke im Tene eines Predigers und Mähners zu, sein ganzes Vertrauen auf Gott zu setzen und ihn zu bitten um Alles, was ihm notwendig wäre. — 2) LXX ἵετὸν καὶ ἵπαρ, πρόσιους καὶ ὑψηλούς. Der Spätgregen ist der vor der Ernte im Monate März. Ose. 6, 3. — 3) מִזְבֵּחַ „Blüze,” die hier „heilsame Donnerwetter“ bedeuten. ἵπουσι φαγτασίας. — 4) „reichlichen Regen,” ἵετὸν χειμεριών. — 5) הַתְּרָפִים, worunter die Haus-Götter, bei den Römern Penaten genannt, zu verstehen sind. Gen. 31, 19; I. Reg. 19, 13. Nach der arabischen Wurzel dürfte das Wort „Heber des häuslichen Glückes und Wohllebens“ bedeuten. διόπι οἱ ἀποφθεγγόμενοι ἵέτηνταν κόποντες. — 6) אָנוֹן „Falsches, Böses, Unheil;” Ose. 3, 4. — 7) וְהַקְוֹסְמִים, καὶ οἱ πάρτεις. — 8) חֲנַת לְמוֹת הַשְׂנִיא; καὶ τὰ ἵτιπτα φερόντη ἵά-  
ζοντα „und falsche Träume verkünden sie.“ — 9) נְסֻעָּו „sie wurden los gleich einer Herde,” wenn die Hürde abgebrochen wird. ἵξηράνθησαν ὡς πρόβατα. Der Prophet erinnert sowohl an die traurige Verkommenheit und Zerrissenheit Israels zur Zeit, da der Götterdienst unter ihm Platz gegriffen, als auch warnt er vor gefährlichen Zeiten der Zukunft. — 10) וְיַעֲ „sie werden gedrückt und elend;” καὶ ἐκακώθησαν. Das Futurum im Hebr. wird hier als Perfectum genommen. Allein wie schon gesagt, der Prophet redet hier nicht bloß von der Vergangenheit, sondern auch von der Zukunft. Es schwächt ihm besonders die Zeit der Macabäer vor Augen, wo Antichus den heiligen Götterdienst mit Gewalt einführen wollte, und wirklich mehrere Juden vom Glauben abfielen. I. Macc. 1, 45; 2, 16. — 11) Die Hirten und die Böcke sind die Führer und Leiter des Volkes, die vermöge ihrer Wissenschaft, ihres Amtes, ihres Ansehens, und des Beistandes von oben das Volk auf dem rechten Wege erhalten sollten. Ezech. 34, 5-10. Allioli will hier vielmehr die Vorsteher verstanden wissen, welche die syrisch-griechischen Herrscher seitdem weil B. 4 besonders hervorgehoben wird, daß die neuen von Gott dem Volke zu gebenden Übern „aus seiner Mitte“ sein werden. Es dürfte das Wabre wie in anderen Dingen, so auch hier in der Mitte liegen: Gott will die Vorsteher des Volkes strafen, seien sie von Außen aufgedrungen oder von Innen gesetzlich aufgestellte. — 12) Hier ist „heimsuchen“ im guten Sinne zu nehmen